

ANEXO I

TOMADA DE PREÇO Nº 11/2021.
PROCESSO Nº 108/2021.CARTA PROPOSTA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de Quadra Poliesportiva no Parque Municipal Refúgio dos Pássaros, localizado no Centro de Araquari, com fornecimento de todos os materiais necessários a execução da obra.

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP	
NOME FANTASIA: DOCA	
ENDEREÇO: R. MANOEL DE ARZÃO Nº 97	CEP: 89.249-000
BAIRRO: SÃO JOSÉ MUNICÍPIO: ITAPOÁ	ESTADO: SANTA CATARINA
TELEFONE: (47) 3227-1116	CNPJ: 82.887.829/0001-12
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 255.229.828	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 0153

2. VALIDADE DA PROPOSTA:Prazo de validade da proposta: **60 dias**.Prazo máximo de Execução: **02 Meses** após a emissão da "Ordem de Serviço".**3 – DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:**

1ª Observação: Esta licitação está condicionada ao **MENOR PREÇO GLOBAL** e fazem parte deste anexo a "Planilha Orçamentária" e "Cronograma Físico-Financeiro" os quais obrigatoriamente deverão constar em apenso ao modelo carta proposta.

2ª Observação: O preço MÁXIMO desta licitação de **R\$ 230.548,71 (duzentos e trinta mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT	VALOR TOTAL R\$
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A SEGUNDA ETAPA DA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SERAFIM PAESE , LOCALIZADO À AVENIDA ZILDA ARNS NEUMANN, S/Nº, BAIRRO BOM RETIRO, NESTE MUNICÍPIO, COM ÁREA DE 2.811,53M², CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PARTES INTEGRANTES DO EDITAL.	01	R\$ 218.668,24

R\$ 218.668,24 (Duzentos e Dezoito Mil e Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos.).

Analisamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas na Tomada de Preços nº 11/2021, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Declaramos que anexo a presente estão as planilhas contendo nossos preços nos moldes das planilhas do edital e planilha orçamentária.

Itapoá, 29 de novembro de 2021.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Januário Luiz Nunes

CPF: 378.917.319-34

RG: 5/R 832.332

Sócio Administrador

02/05

ANEXO I

TOMADA DE PREÇO Nº 11/2021.
PROCESSO Nº 108/2021.

DADOS BANCÁRIOS

1. DADOS BANCÁRIOS:

NOME DO BANCO: Caixa Econômica Federal
CIDADE: Itapoá - SC
Nº DA AGÊNCIA: 3364 (Operação 003)
Nº DA CONTA CORRENTE DA EMPRESA: 00000960-4
TITULAR DA CONTA CORRENTE: DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

2. DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME COMPLETO: Januário Luiz Nunes
CARGO OU FUNÇÃO: Gerente
IDENTIDADE Nº: 5/R832.332
CPF/MF Nº: 378.917.319-34


Itapoá, 29 de novembro de 2021.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Januário Luiz Nunes
CPF: 378.917.319-34
RG: 5/R.832.332
Sócio Administrador

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Itapoá - SC
EMPREENDIMENTO: Praça Paese - Mobiliário e pavimentação

BDI: 19,60%

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTDE	UNIT. S/ BDI	UNIT. C/ BDI	TOTAL GERAL
1	SERVIÇOS PROVISÓRIOS					
1.1	PLACA DE OBRA E CANTEIRO					672,75
1.1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	M2	2,50	225,00	269,10	672,75
Total Sub-Item 1						672,75
2	DRENAGEM					
2.1	ESCAVAÇÃO E REATERRO					713,26
2.1.1	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5m, com retroescavadeira (0,26 M3/88HP), largura de 0,8m a 1,5m - para tubulação de concreto	M3	24,86	10,35	12,38	307,73
2.1.2	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica, largura até 1,5m e profundidade até 1,5m - SELO SUPERIOR COM AREIA EXISTENTE	M3	22,91	14,80	17,70	405,53
2.2	TUBULAÇÕES E CAIXAS					4.599,91
2.2.1	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 07/2021	M	62,06	24,62	29,45	1.827,39
2.2.2	CAIXA COLETORA 70x90 COM GRELHA	UN	4,00	579,54	693,13	2.772,52
Total Sub-Item 2						5.313,17
3	PAVIMENTAÇÃO					
3.1	REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO					18,24
3.1.1	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 05/2018	M2	5,10	2,99	3,58	18,24
3.2	MEIO-FIO					3.540,20
3.2.1	Assentamento de Meio-Fio em concreto Pré-Fabricado, dimensões 100x15x13x20cm (comprimento x base inferior x base superior x altura) - Meio Fio Novo	M	78,06	37,92	45,35	3.540,20
3.3	PAVER CINZA					14.378,83
3.3.1	Execução e Compactação de Base com brita graduada simples	M3	17,35	121,73	145,59	2.525,97
3.3.2	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm	M2	173,35	57,17	68,38	11.852,86
Total Sub-Item 3						17.937,27
4	EQUIPAMENTOS					
4.1	REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO					194.540,82
4.1.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF. 03/2021	M2	730,32	181,00	216,48	158.096,75
4.1.2	Banco com floreira - fornecimento de materiais e execução do serviço	UND	20,00	858,46	1.026,72	20.534,36
4.1.3	Portão de abrir em tela, conforme alambrado - (2 folhas de 1,0m de largura x	UND	2,00	2.773,04	3.316,56	6.633,11
4.1.4	Mesa de Ping Pong em concreto	UND	3,00	2.585,45	3.092,20	9.276,59
Total Sub-Item 4						194.540,82
5	SERVIÇOS FINAIS					
5.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA					204,23
5.1.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	M2	102,25	1,67	2,00	204,23
Total Sub-Item 5						204,23
TOTAL GERAL						218.668,24

Itapoá, 29 de novembro de 2021.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
Juno Ofthey
CPF: 072.699.249-61
Engenheiro Mecânico
CREA/SC 51 127294-0

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
Emerson Lipi Simão,
CPF: 124.747.048-25
Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho
CREA/SC 060592-6 - SC

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
Januario Luiz Nunes
CPF: 378.917.319-34
RG: 51R 832.332
Sócio Administrador

03/05

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Itapoá - SC
EMPREENDIMENTO: Praça Paese - Mobiliário e pavimentação

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR DOS SERVIÇOS	%	MÊS 1		MÊS 2		TOTAL	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PROVISÓRIOS	672,75	0,31%	100,00%	672,75		0,00	100,00%	672,75
2	ESCAVAÇÃO E REATERRO	5.313,17	2,43%	100,00%	5.313,17		0,00	100,00%	5.313,17
3	PAVIMENTAÇÃO	17.937,27	8,20%	100,00%	17.937,27		0,00	100,00%	17.937,27
4	EQUIPAMENTOS	194.540,82	88,97%	45,00%	87.543,37	55,00%	106.997,45	100,00%	194.540,82
5	SERVIÇOS FINAIS	204,23	0,09%		0,00	100,00%	204,23	100,00%	204,23
Total		218.668,24	100,00%	50,98%	111.466,56	49,02%	107.201,68	100,00%	218.668,24
Total Acumulado				50,98%	111.466,56	100,00%	218.668,24	100,00%	218.668,24

Itapoá, 29 de novembro de 2021.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
 Jaruaivo Luiz Nunes
 CPF: 378.917.319-34
 RG: 5/R.832.332
 Sócio Administrador

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
 Junyo O'they
 CPF: 972.699.249-61
 Engenheiro Mecânico
 CREA/SC Nº 127294-0

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP
 Emerson Lippi Simão
 CPF: 124.747.048-25
 Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho
 CREA/SC 060592-6 - SC



Rua: Manoel de Arzão Nº 97 Bairro: São José Cidade: Itapoá Estado: Santa Catarina
 CEP: 89.249-000 Telefone: (47) 3227-1116 CNPJ: 82.887.829/0001-12
 Insc. Municipal: 0153 Insc. Estadual: 255.229.828 CREA-SC: 075781-0
 E-mail: Docasajardim@yahoo.com.br

04/05

Demonstrativo de Cálculo do BDI

EMPREENHIMENTO: Praça Paese - Mobiliário e pavimentação

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	27,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

ITENS	SIGLA	ITENS
Administração Central	AC	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,60%
Despesas Financeiras	DF	1,20%
Lucro	L	6,85%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	0,81%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	19,60%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 27%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Itapoá, 29 de novembro de 2021.

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Januario Luiz Nunes
CPF: 378.917.319-34
RG: 5/R 832.332
Sócio Administrador

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Emerson Lippi Simão
CPF: 124.747.048-25
Engenheiro Civil / Engenheiro de Segurança do Trabalho
CREA/SC 060592-6 - SC

DOCA OBRAS E SERVIÇOS LTDA EPP

Juno Orthey
CPF: 072.699.249-61
Engenheiro Mecânico
CREA/SC S1 127294-0